
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Eiropa – LATVIJA – VIDZEME 

(Vieta) – Sinole – Lejasciems – Zeltiņi 
– Ates dzirnavas – Strautiņi – 

(ALŪKSNE) 
MARŠRUTA CEĻVEDIS 

 
Ceļveža versija 22.08.2020. 

 



Ceļveži.lv VALSTS: Novads: PILSĒTA vai maršruts 

– 2 – 

Ceļvedis ir A4 formātā – to ir ērti izdrukāt un ņemt līdzi ceļā. 
Vai arī – ceļojuma laikā to iespējams lasīt planšetdatorā vai viedtālrunī. 

 
https://goo.gl/maps/XNwcjQGHRcM 

 
 

Lejasciems ................................................................................................... 2 
Zenta Mauriņa ................................................................................................... 3 

Zeltiņu raķešu bāze...................................................................................... 3 

Brīvdabas muzejs “OTTES DZIRNAVAS” ........................................................ 4 

Alūksnes-Gulbenes šaursliežu dzelzceļš (“Bānītis”) ....................................... 5 

 

LEJASCIEMS 
➢ http://www.lejasciems.lv/  
➢ http://lv.wikipedia.org/wiki/Lejasciema_pagasts  
 

Lejasciema ūdenstūrisma informācijas centrs: Rīgas iela 20b,  
+371 26 456 325, ingadambrova@inbox.lv 

 

Atrodas netālu no divām upēm - Tirzas un Gaujas, kas senāk kalpoja kā svarīgi 
ūdensceļi. Lejasciemu 1867.g. dibināja Baltijas domēņu valde uz valstij (Krievijas 
impērijai) piederējušās Lejasmuižas zemes. 1873.g. Lejasciems ieguva miesta 
statusu. 

Drīz pēc Latvijas valsts nodibināšanas, 1922.g., tika izveidota Lejasciema paš-
valdība, bet 1928.g. Lejasciems tika pasludināts par pilsētu. Desmit gadus vēlāk 
tas ieguva arī ģerboni, kas, simbolizējot Gauju, tika izveidots ar horizontālu zilu 
joslu vidū, bet apkārt pamatne zelta krāsā. Tas apzīmēja zelta laukus upes kras-
tos. 

Lejasciems bija nozīmīgs administratīvais centrs un tajā attīstījās tirdzniecība. 
Taču, kad uzbūvēja Pļaviņu-Gulbenes-Valkas dzelzceļu, saimnieciskās aktivitātes 
pārvietojās tuvāk tam un Lejasciems panīka. 1935.g. te bija palikuši tikai 466 ie-
dzīvotāji un 1939.g. Lejasciems zaudēja pilsētas statusu. Tagad pagastā 1980 
iedz. 

http://www.celvezi.lv/
http://www.lejasciems.lv/
http://lv.wikipedia.org/wiki/Lejasciema_pagasts


Ceļveži.lv VALSTS: Novads: PILSĒTA vai maršruts 

– 3 – 

 
Lejasciemā dzimusi Zenta Mauriņa. Bijušajā doktorāta ēkā (tagad bibliotēka), 

kur Mauriņu ģimene dzīvojusi, ierīkota piemiņas istaba. 

Zenta Mauriņa 

Zenta Mauriņa (1897–1978) - latviešu rakstniece, literatūrzinātniece, tulko-
tāja un domātāja. 

Dzimusi Lejasciemā ārsta Roberta Mauriņa un viņa sievas pianistes Melānijas 
Mauriņas ģimenē. Bērnību pavadījusi Grobiņā, kur piecu gadu vecumā pārslimo-
jusi poliomielītu (bērnu trieku), kas visu mūžu viņu piesaistījusi ratiņkrēslam. Mā-
cījusies Liepājas krievu sieviešu ģimnāzijā (1913-1915). Studējusi filozofiju Latvi-
jas Universitātē (1921-1923), pēc tam baltu filoloģiju (1923-1927). Skolotāja Rī-
gas skolotāju institūtā un lektore Latvijas Tautas universitātē Rīgā un Mūrmuižā. 
Aizstāvējusi filoloģijas doktora grādu par Friča Bārdas daiļradi (1938). Kara beigās 
devusies trimdā uz Vāciju, tālāk uz Zviedriju, kur līdz 1966. gadam dzīvojusi 
Upsalā, kur bija docētāja Upsalas universitātē (1949-1963). Vēlāk dzīvojusi Vāci-
jas dienvidos Badkrocingenas pilsētiņā (Bad Krozingen) netālu no Freiburgas, kur 
apglabāta vietējā kapsētā. (Mirusi Bāzelē 1978.g). 

Pirmā literārā publikācija laikrakstā “Libausche Zeitung” – J.Akurātera stāsta 
“Mana vismīļā” tulkojums vāciski (1919). Pavisam Latvijā līdz 1944. gada rudenim 
publicējusi 19 grāmatu: monogrāfijas par Raini, Poruku, Dostojevski, Brigaderi, 
Danti, Frici Bārdu, 7 eseju krājumi par latviešu un cittautu rakstniekiem, romāns 
“Dzīves vilcienā” (1941) un daudz rakstu periodikā, tulkojumi. Izdoti viņas Kopoti 
raksti 2 sējumos (1939 – 40). Trimdas laikā publicēti 20 viņas darbi latviešu valodā 
un 27 vācu valodā, kā arī tulkojumi itāliešu, angļu, krievu, zviedru, holandiešu, 
somu un dāņu valodā. Dzīves laikā nolasījusi ap 600 publisku lekciju Latvijā, Vā-
cijā, Zviedrijā, Somijā, Austrijā un Francijā. 

1965. - Elzasas akadēmijas goda biedre (Francijā)  
1968. - 1. šķiras Nopelnu krusts (Bundesverdienstkreuz)  
1971. - Vācijas fonda Konrāda Adenauera balva 
1977. - Krocingenas goda pilsone  

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Lejasciems <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 
Sinoles muižā ūdensdzirnavas (1872). 
 

ZELTIŅU RAĶEŠU BĀZE 
➢ http://www.bazezeltinos.lv/ +371 28359738 
 

Padomju laika raķešu bāzē skatāmi iespaidīgi angāri un pazemes bunkuri. {Pa 
to izvadā Sandra Magaziņa – 64342220, 29499352.} 

Četras starta platformas, paredzētas četrām R-12 raķetēm 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Zeltiņu raķešu bāze <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 

http://www.celvezi.lv/
http://www.bazezeltinos.lv/


Ceļveži.lv VALSTS: Novads: PILSĒTA vai maršruts 

– 4 – 

BRĪVDABAS MUZEJS “OTTES DZIRNAVAS” 
➢ http://www.atesmuzejs.lv/ +371 26563597, +371 29400393, atesmuzejs@inbox.lv  
 

Alūksnes rajona Kalncempju pagasta Atē, 6 km no Umernieku stacijas. 
 

200 gadus vecās Ottes dzirnavas ir daļa no 1985.g. dibinātā Viktora Ķirpa 
Ates muzeja. Šī brīvdabas muzeja dibinātājs Viktors Ķirps (1929-2002) ilgus ga-
dus bija arī tā vadītājs. Muzeja fondi satur 4165 vienības, izstādītas ~3000. Plašs 
ir dokumentu, grāmatu, fotogrāfiju klāsts, kas stāsta par latviešu tautas un Kaln-
cempju novada bagāto, daudzreiz traģisko pagātni. 

Muzejs veidots kā Vidzemes lauku sēta ar 13 ēkām, kas atjaunotas vai pār-
vietotas no dažādām pagasta vietām – dzīvojamais nams, klēts, pirts, šķūņi, 
rija, smēde – ar katrai vietai atbilstošiem darbarīkiem, saimniecības piederu-
miem un mašīnām. Atbilstoši eksponātu izvietojumam muzejā izvietoti arī lat-
viešu mitoloģijas tēli – Laima, Māra, Jumis, Ūsiņš, kā arī Velns un Ragana. 

Muzeja mērķis ir saglabāt turpmākajām paaudzēm latviešu tautas un sava 
novada pagātni, darba un sadzīves tradīcijas, izcilu novadnieku un vienkāršu 
darba darītāju piemiņu. Tas organizē dažādus pasākumus. Par tradicionāliem jau 
kļuvuši Pļaujas svētki (notiek septembra otrajā sestdienā), kur daudzveidīgās 
formās tiek parādīts latviešu zemnieku darbs un kā to veica senos laikos. Katrs 
viesis var piedalīties linu kulšanā, kaņepju apstrādē, aušanā vai izmēģināt pavē-
zēt kalēja veseri (tiek piedāvāts vairāk par 40 darbiem). 

Atpūtas kompleksā ietilpst sporta laukums, telšu un ugunskuru vietas, ir ie-
spēja pārnakšņot arī siena pūnītē vai salmu gubenī. 
 

Pie ieejas muzejā – arkls, zem kura akmenī iekalts K.Ulmaņa citāts: “Visskais-
tākais ģerbonis pasaulē ir arkls tīrumā”. Administrācija atrodas Saimes mājā. 
Apskati parasti sāk no dzirnavu ēkas. 

Ottes dzirnavas būvētas 1795. gadā uz Paparzes upes (iztek no Indzera ezera 
un ietek Pededzē). Uzpludināts Ottes dzirnavu ezers. Līdz 1940.gadam dzirnavu 
īpašnieki bijuši Rengartu ģimene. 1997.g. tās savā īpašumā atguvis Mintauts Vis-
valdis Rengrts, kurš dzīvo Kanādā. Ūdensdzirnavu komplekss ir rajona nozīmes 
arhitektūras piemineklis 

Dzirnavas joprojām ir darba kārtībā, taču dēļ nesaskaņām ar īpašnieku nu jau 
dažus gadus tās netiek darbinātas (vēl 2000.g. divreiz nedēļā te veda graudus uz 
malšanu). Dzirnavās mala, bīdelēja (augstākā labuma – bīdeļmiltu – malšana), 
grūboja un gatavoja putraimus. Dzirnavu ēkā sešās istabās skatāma ekspozīcija 
par novada vēsturi. 

Muzejā atrodas vecākā pirts Latvijā – no 19.gs. 60. vai 70.gadiem. 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Brīvdabas muzejs „Ottes dzirnavas <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 
 

http://www.celvezi.lv/
http://www.atesmuzejs.lv/
mailto:atesmuzejs@inbox.lv


Ceļveži.lv VALSTS: Novads: PILSĒTA vai maršruts 

– 5 – 

ALŪKSNES-GULBENES ŠAURSLIEŽU DZELZCEĻŠ 
(“BĀNĪTIS”) 

➢ http://www.banitis.lv/  +371 64473037 

Starp Alūksni un Gulbeni ir 8 pieturas, bānītis šo ceļu pieveic pusotrā stundā. 
Ja brauc grupa, jāpiesaka, lai piekabina papildus vagonu. t.  

Vienīgais Baltijā kursējošais šaursliežu dzelzceļa “bānītis” vadā pasažierus 
33 km starp Alūksni un Gulbeni. Tas ir viss, kas saglabājies no 1903.g. būvētās 
Valkas-Alūksnes-Vecgulbenes-Stukmaņu šaursliežu dzelzceļa līnijas, kur Alūksne 
bija viena no lielākajām vidusposma stacijām. Sliežu platums 750 mm. 
http://gulbene.times.lv/ 

Sākotnēji tā bija privāta dzelzceļa kompānija, kuras saimnieki 20.gs. laikā 
mainījās vairākkārt. Kopš Latvijas neatkarības atjaunošanas 1990.g. un Latvijas 
Nacionālās kompānijas „Latvijas Dzelzceļš” izveidošanas 1991.g. Gulbenes - 
Alūksnes šaursliežu dzelzceļš atrodas tās sastāvā. 1998.g. šaursliežu dzelzceļš 
atzīts par valsts nozīmes kultūrvēsturisko pieminekli. 

Jauna lappuse šaursliežu dzelzceļa vēsturē tika atvērta 2002.g. janvārī, kad 
pārvadājumus šajā maršrutā pārņēma privāta kompānija SIA BO Gulbenes–
Alūksnes bānītis, ko dibinājuši dzelzceļa entuziasti kopā ar vietējām pašvaldī-
bām, lai kopīgi veidotu bānīša nākotni. Ceļojums sākas pie iespaidīgās Gulbenes 
stacijas ēkas, kas ir nozīmīga platsliežu – šaursliežu dzelzceļa mezgla stacija 

Ceļā uz Alūksni vilciens pukšķina cauri bieziem mežiem, pļavām un izcirtu-
miem. Vairākas dzelzceļa stacijas, kurās piestāj bānītis ir atzītas par kultūrvēstu-
riskiem pieminekļiem. 20.gs. sāk. šeit strādāja Kolomnas rūpnīcā būvētās tvaika 
lokomotīves. Tagad ik dienu pēc saraksta tiek veikti trīs reisi, kurus apkalpo dī-
zeļlokomotīves. Reisā dodas arī speciālie tūristu vilcieni. 

Olivereto. (no antoloģijas “Tā zeme ir mūsu”. – Stokholma: Daugava, 1958.) 
 

Vagonos mīlīgi maziņos 
Kā zemeņu groziņos 
Ceļgali saduras,  
Sasmaidās acis,  
Sarunas viegliņām, 
Sākas un ritinās, 
Smiekli skan aumaļām. 

Aiz Umerniekiem 
Vilciens kļūst domīgs, 
Gauss un stomīgs. 
To labāko cerēsim – 
Uzvilks vai neuzvilks? Derēsim. 
Izkāpt vēl palūgs… Nē! 
Uzvilka! Alūksnē! 

 
Par valsts aizsargājamiem kultūrvēsturiskiem pieminekļiem atzītas četras dī-

zeļlokomotīves TU-2 un TU–7, kā arī Gulbenes vagonu tehniskās apskates 
punkta rīcībā esošie 7 pasažieru vagonu. Četri no tiem izgatavoti 1961.g. Polijā 
un līdz 1997.gadam ekspluatēti Latvijas Bērnu dzelzceļā Rīgā Mežaparkā. Trīs 
pārējie ir 1987–1988.g. Orehovo-Zujevā Krievijā būvētie un strādnieku pārvadā-
šanai rūpnieciskajos dzelzceļos paredzētie vagoni. Kā kultūrvēsturiski objekti 
tiek saglabāti arī no inventāra sarakstiem izslēgtie, Altaiskas un Demihovas rūp-
nīcās Krievijā būvētie septiņi kravas vagoni un trīs platformas. Tas pats attiecas 
uz Gulbenes dzelzceļa mezgla teritorijā saglabātajiem 1939.g. Latvijas Dzelzceļu 
galvenajās darbnīcās Daugavpilī izgatavoto kravas vagona stāvu un 1954.g. Bau-
cenē Vācijā izgatavoto izotermiskā vagona stāvu. Šajā dzelzceļā unikālākais teh-
nikas piemineklis ir senatnīgas konstrukcijas sniegtīris. 

http://www.celvezi.lv/
http://www.banitis.lv/


Ceļveži.lv VALSTS: Novads: PILSĒTA vai maršruts 

– 6 – 

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>> Bānītis <<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<<< 

 
 
Alūksnes apkārtnē: 
Netālu no pilsētas D robežas Liepnas virzienā, iepretī Siseņu ezeram ir dabas 

parks “Siseņu priedes”. Parkā – piemiņas akmens 1941.g. nacistu noslepkavo-
tajiem 300 Alūksnes iedzīvotājiem. 

Apmēram 4 km no slimnīcas pie Jaunlaicenes ceļa ir dziļa, šļūdoņa veidota 
ieplaka “Velna pēda”. Jaunalūksnē – Vinnija Pūka taka, ko veidoji z/s “Puriņi” 
īpašnieks Viktors Litaunieks. Pie takas – neparasti akmeņu krāvumi, kritene “El-
les aka”, redzēta melnā stārķa ligzda 

Alūksnes ezera tuvumā Lāžberģī ir savdabīgas pilsdrupas (19.gs.). Skaistākais 
ezers Alūksnes apkaimē – Indzeris. 

Biškopības muzejs, Briežu ragu un medību trofeju muzejs. 
“Mežiniekos” valsts nozīmes biatlona trase, kur notiek Ziemassvētku balvas 

izcīņa biatlonā. “Lejasķiparos” notiek džipu sacensības pa nebraucamiem ceļiem 
Bijusī Zeltiņu kololraķešu kara bāze. 
 
Pa ceļam uz Ottes dzirnavām Gulbju krustakmens. 
 
 
 
 
 

 

Ceļveža versija: 22.08.2020.    Rediģēts: 22.08.2020. 

Iepriekšējās versijas:  
 

Ceļvedis atrodas nepārtrauktā attīstībā, mēs cenšamies tajā iekļaut pašu jaunāko infor-
māciju. Ja esat pamanījis kādu neprecizitāti vai novecojušu informāciju, lūdzam mums par 
to ziņot – info@celvezi.lv. 

 

 
Ceļojumi iedvesmo! 

http://www.celvezi.lv/
mailto:info@celvezi.lv
https://www.celvezi.lv/

